Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

тел. (3652) 325-183,  е-mail: zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru

ПРИКАЗ

  25.01.2022г.                                                                                                                                      № 24-О

с. Журавлёвка

Об участии в муниципальном этапе Республиканского конкурса природоведческих

исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2022 году

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных бюджетных

образовательных учреждений дополнительного образования Республики Крым с учащимися,

педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и дополнительного

образования детей на 2022 год, с приказом МБОУ ДО «ЦДЮТ»  Симферопольского района

Республики Крым от 21.01.2022 № 43 «О проведении муниципального этапа Республиканского

конкурса природоведческих исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2022 году»,

годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью повышения уровня первичных знаний

учащихся младших классов по естественно-научным дисциплинам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю ШМО начальных классов Сериковой Л.А.:

1.1. Провести с 31 января 2022 года по 16 февраля 2022 года для обучающихся 1-4 классов

школьный   этап Республиканского конкурса природоведческих исследовательских проектов

«Первооткрыватель 2022» согласно Положению о проведении Конкурса (приложение 1).

1.2. Предоставить материалы победителей (1 место) школьного этапа, предусмотренные

Положением о проведении Конкурса до 21.02.2022 г. в МБОУ ДО «ЦДЮТ» на электронные

адреса методистов Дмитриевой Т.М. (tatyana.dmitrieva.2019@mail.ru).

2. Секретарю учебной части Скалозубовой Светлане Николаевне ознакомить сотрудников

образовательной организации с данным приказом под роспись в книге приказов, срок 26.01.2022

исполнения до 12.00.

3. Ответственность за  выполнения приказа возложить на   руководителя ШМО начальных классов

Серикову Ларису Александровну.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя директора по ВР

Крепичева Андрея Анатольевича.

Директор                                                                                                                       О.А. Переведенцева

С приказом от  25.01.2022г. № 24-О ознакомлены:

_____________ В.Г. Рагулина

подпись

______________

дата

_____________ Л.А. Серикова

подпись

______________

дата

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru

Приложение 1 к приказу от 25.01.2022г. №24-О

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

«Первооткрыватель - 2022»
(Приложение 1 к приказу Управления образования от 21.01.2022. № 43)

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Республиканского конкурса природоведческих

исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2021 году (далее – Конкурс) проводится среди

воспитанников старших и подготовительных групп, а также учащихся 1-4 классов МБОУ района,

выполнивших исследовательскую работу естественно-научной направленности. Участие в

Конкурсе может быть только индивидуальным.

1.2. Целью конкурса является привлечение учащихся к исследовательской и

экспериментальной работе естественно-научного направления.

2. Сроки и порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится дистанционно в два этапа:

1 этап – в МБОУ, МБДОУ до 18.02. 2022 года;

2 этап – заочный муниципальный с 21.02 по 04 марта 2022 года.

Победители (1 место) школьного (дошкольного) этапа Конкурса принимают участие в

муниципальном этапе Конкурса.

Победители и призеры (1,2,3 место) муниципального этапа Конкурса принимают участие в

Республиканском (финальном) этапе Конкурса.

2.2.Тематика исследовательской работы, представленной на конкурс, должна

соответствовать одному из следующих номинаций:

- «Экодошколята» - индивидуальные проекты детей старшего дошкольного возраста (от 5

лет), выполненные совместно с родителями и соответствующие естественно-научной тематике

Конкурса. Конкурсные работы предоставляются в форме видеозаписи выступления

продолжительностью до 10 минут, в котором должно быть отражено: тема работы, цель и задачи

исследования, ход эксперимента, выводы

- Окружающий мир – индивидуальные проекты учащихся 1 – 2 классов, выполненные

строго в рамках школьной учебной программы по предмету «Окружающий мир»,

соответствующие классу, в котором обучается участник Конкурса. Конкурсные работы

представляются по следующим темам:

1 класс:

1. Моя семья;

2. Мой класс, моя школа.

2 класс:

1. Профессия;

2. Страны мира.

Конкурсные работы в данной номинации представляются в виде модели, плаката, лепбука,

стенда, макета, альбома и т.д. Конкурсные работы оцениваются отдельно по классам и темам.

 - «Исследовательские проекты» – индивидуальные проекты учащихся 3 – 4 классов,

соответствующие одному из следующих направлений (секций):

3-4 классы

1. «Растения вокруг нас»;

2. «Мир животных»;

3. «Краеведение»;

4. «Химия в быту»;

5. «Я и моё здоровье»;

6. «Охрана окружающей среды».

На Конкурс предоставляется текстовый вариант исследовательской работы, оформленный в

соответствии с требованиями, а также видеоролик презентации работы, длительностью до 7 минут

2.2.1. На муниципальный этап Конкурса по итогам проведения школьных

(дошкольных) этапов в срок до 21 февраля 2022 года в МБОУ ДО «ЦДЮТ» на электронные

адреса методистов Дмитриевой Т.М. (tatyana.dmitrieva.2019@mail.ru) – для МБОУ, Эмираметовой

И.В. (inna020982@gmail.com) – для ДОУ направляются следующие материалы:

- заявка на участие в конкурсе; заявка оформляется на каждую работу отдельно; при неполном

заполнении заявки (отсутствует название образовательной организации, полное имя, отчество

участника или руководителя, электронный адрес и т.п.) работа к рассмотрению не принимается;

- скан копия приказа по итогам школьного (дошкольного) этапа Конкурса;

- скан копия согласия на обработку персональных данных на каждого участника;

- ссылка на видеопрезентацию (дошкольники, 3-4 класс);

- ссылка на электронный вариант исследовательской работы (3-4 класс);

- конкурсные работы, в номинации «Окружающий мир» (1-2 класс) – предоставляют очно.

 2.3. К участию в Конкурсе не допускаются работы:

не соответствующие тематике Конкурса;

оформленные с нарушением требований данного Положения;

коллективные работы;

реферативные работы, содержание которых основано лишь на литературных данных или только

на сведениях, предоставленных различными организациями и ведомствами;

работы, получившие одно из призовых мест на других конкурсах, проводимых в предыдущем или

текущем учебном году;

работы не исследовательского характера (описательные или реферативные работы; работы, не

содержащие собственных результатов автора).

2.4. Объем конкурсной работы, представленные на Конкурс по номинации

«Исследовательские проекты», не должен превышать 15 страниц машинописного текста (шрифт

Times New Roman; кегль 14; интервал 1,15; все поля 2,0) без учёта титульного листа, списка

информационных источников и приложений. В тексте работы или в приложениях необходимо

разместить фотоматериалы, отражающие самостоятельность и личный вклад автора в данную

работу; таблицы, графики, отражающие умение автора систематизировать и анализировать

информацию. Все иллюстративные материалы должны быть подписаны.

2.5. Работы, представленные на Конкурс по номинации «Исследовательские проекты»,

должны содержать экспериментальное (практическое) исследование, постановку элементарных

опытов, проведение целенаправленного наблюдения за объектом исследования.

2.6. Исследовательский проект должен содержать следующие разделы:

- Титульный лист;

- Содержание;

- Словарь основных понятий, используемых в работе (минимум 5 понятий);

- Введение, в котором автор определяет причины выбора темы, объект и предмет исследования,

ставит цель и задачи исследования;

- Теоретическое описание предмета исследования (обзор литературы и других источников

информации (газеты, журналы, телематериалы, Интернет и т.п.);

- Практическая часть исследования (методы, с помощью которых проводились исследования и

краткое описание их применения, описание хода наблюдения, эксперимента, полученные

результаты и их обобщение);

- Выводы по результатам проведенного исследования;

- Список информационных источников;

- Приложения (при необходимости).

2.7. Видеопрезентация для исследовательских проектов, представляется в форме

видеозаписи выступления продолжительностью до 7 минут; для индивидуальных

исследовательских проектов «Экодошколята» - до 10 минут, в них должно быть отражено: тема

работы, цель и задачи исследования, ход эксперимента, выводы.

2.8.  Работы по номинации «Окружающий мир» (1-2 классы) на муниципальном этапе

Конкурса подаются в МБОУ ДО «ЦДЮТ» по адресу: Симферопольский район, с. Мирное, ул.

Стадионная, 22, методисту Дмитриевой Т.М.

2.9. Участникам республиканского этапа (победителям и призёрам (1,2,3 место)

муниципального этапа Конкурса) в срок до 11 марта 2022 года необходимо пройти онлайн

регистрацию на сайте www.экобиоцентр-крым.рф по навигации: Конкурсные программы/

Исследовательские конкурсные программы/ Республиканский конкурс природоведческих

исследовательских проектов «Первооткрыватель». Работы, не прошедшие онлайн регистрацию, к

рассмотрению не принимаются, статус участника республиканского этапа не присваивается. При

онлайн регистрации в зависимости от номинации необходимо будет указать следующую

информацию: фамилия, имя, отчество участника Конкурса, муниципальное образование, место

обучения, класс (группа), номинация, тема работы; фамилия, имя, отчество, должность, место

работы, электронный адрес, телефон руководителя; ссылка на электронный вариант конкурсной

работы (3-4 класс), видеопрезентацию, согласие на обработку персональных данных (приложение

3).

3.Критерии оценивания конкурсных работ
3.1.Оценка конкурсных работ производится по соответствующим критериям. Каждый

критерий оценивается по пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных

показателей):

5 баллов - полное соответствие требованиям;

4-3 балла - соответствие достаточное;

2-1 балл - соответствие недостаточное;

0 баллов - несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.

3.2. Конкурсные работы по номинации «Исследовательские проекты» оцениваются по

следующим критериям:

- корректность определения объекта, предмета, цели и задач исследования;

- достаточность и релевантность теоретической части работы ее целям и задачам;

- соответствие выбранных методов целям и задачам исследования, корректность постановки

эксперимента;

- грамотное оформление списка информационных источников, их новизна и доступность;

- систематизация информационного материала (наличие таблиц, графиков);

- практическая направленность работы (работа способствует развитию практических

исследовательских умений и навыков автора);

- качество доклада (четкость его построения, соблюдение регламента, доступность и

логичность изложения материала);

- владение терминологией, наличие словаря основных понятий проекта.

Максимальная оценка – 40 баллов.

Конкурсные работы по номинации «Окружающий мир» (1-2 классы) оцениваются по следующим

критериям:

 - самостоятельность и активность учащегося в реализацию проекта;

 достаточность собранного материала для раскрытия темы;

 - грамотность, последовательность и стиль изложения материала;

 - наглядность и качество оформления представленных материалов;

 - оригинальность проекта.

 Максимальная оценка – 20 баллов.

3.3. Конкурсные работы в номинации «Экодошколята» оцениваются по следующим

критериям:

-степень самостоятельности при проведении исследования;

- аргументированное, четкое и логичное изложение;

- качество оформления наглядного материала.
Максимальная оценка – 15 баллов

3.4. Конкурсные работы оцениваются членами жюри индивидуально. В итоговый протокол

вносится среднеарифметическая оценка по каждому критерию.

4. Жюри конкурса

4.1. Жюри и конкурса формируется из числа специалистов соответствующего профиля

(педагоги допобразования, учителя школ, старшие воспитатели, методисты).

4.2. Жюри проверяет и оценивает уровень и качество выполненных работ. Решение жюри

конкурса является окончательным.

4.3. Итоги конкурса подводятся в течение 10 рабочих дней, оформляются протоколом

заседания жюри. Протокол заседанию жюри является основанием для подготовки приказа УО

администрации Симферопольского района по итогам конкурса.

Приложение 1 к приказу от 25.01.2022г. №24-О

Состав жюри Конкурса «Первооткрыватель - 2022»

(1-4 класс)

Председатель жюри: Дмитриева Т.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

Члены жюри:               Юркина Н.П., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»;

Положай Н.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», учитель МБОУ

«Широковская школа»;

                                       Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»;

                                      Романчак Е.Н., учитель начальных классов МБОУ «Партизанская

                                       школа»;

                                       Джанбалаева И.В., учитель начальных классов МБОУ «Кольчугинская

                                       школа №1»;

                                       Сичкорез Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Кольчугинская

                                       школа №1»;

                                       Семенова Л.Г., учитель начальных классов МБОУ «Константиновская

                                       школа»;

                                        Полякова Л.А., учитель начальных классов МБОУ «Краснозорькинская

                                        начальная школа»;

                                       Рязанова А.Н. - учитель начальных классов МБОУ «Донская школа».

                                       Куракова Л.В. - учитель начальных классов МБОУ «Гвардейская школа -

                                        гимназия №3».

		2022-03-15T08:38:28+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью